ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

            O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no Regimento

Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada na Ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa, MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do ilustre jornalista, escritor e advogado, NAGIB JORGE

NETO, ocorrido no último dia 02 de fevereiro, na cidade de Recife-PE.

   JUSTIFICATIVA:

    A sociedade brasileira está de luto. Faleceu neste domingo,  02 de

fevereiro de 2020, na cidade de Recife-PE, o ilustre jornalista, escritor e advogado, NAGIB JORGE NETO,

aos 83 anos de idade.

     Nagib Jorge Neto era natural de Pedreiras, no Maranhão, e morava na

cidade de Recife-PE, desde a década de 1960. Era filho do comerciante Libanês Paulo Jorge Dakar e da

camponesa Bernardina de Sousa Morais.

     Durante a sua carreira de jornalista, foi colaborador das Revistas Veja e

Realidade, e do Jornal do Commercio de Pernambuco. Foi vencedor de prêmios importantes, incluindo o

Esso Nacional de Informação Econômica, com a publicação “O Progresso do Nordeste e a difícil  vez de

José”. “Era uma pessoa muito íntegra, honesta e ética. Deixa um legado de muito caráter”, destaca a

sobrinha do escritor, a jornalista Eliane Sobral, radicada em João Pessoa.

Requerimento nº _____________/2020

Autoria: Deputado Jeová Vieira Campos

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Fone: (83).3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

     Nagib Jorge também construiu uma carreira na literatura, com títulos

como “As três princesas perderam o encanto no fim da noite” e “O cordeiro zomba do lobo”. Também foi

coautor de “Onde está meu filho?”, que conta a história do desaparecimento de Fernando Santa Cruz

durante o regime militar.  Foi Presidente da União Brasileira dos Escritores, em 1975.

     O jornalista Nagib Jorge deixa esposa, Sra. Maria Eunice Sobral, com

quem foi casado por 53 anos.

     O maranhense Nagib Jorge Neto nos deixa com a reputação dos grandes

profissionais, dignificada por reconhecimentos como o importante prêmio Esso Nacional de Informação

Econômica. Será sempre lembrado por seu caráter íntegro, honesto e ético.

      Estamos solidários com a família enlutada neste momento de dor e

tristeza, e registramos esta homenagem, que contamos com o apoio e solidariedade dos colegas

Deputados desta Casa Legislativa, requerendo que a mesma seja comunicada aos familiares de Nagib

Jorge Neto, na pessoa da Jornalista Eliane Sobral, bem como à diretoria do Jornal do Commercio na

cidade de Recife-PE.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2020.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual